
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   277   del 26-04-2024 
 
 
Oggetto:       IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI SIAE PER ASSOLVIMEN= 

TO  ONERI DIRITTO D'AUTORE RELATIVI A INIZIATIVE E 
ATTIVITA' DEL COMUNE - EURO 2.500,00 
   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; 
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli articoli 
107, 153, 183, 191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di contabilità e del Servizio Economato approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 66 del 28/12/2023; 
 
PREMESSO che la Legge 633/41 sul Diritto d'Autore, nell' art. 180, che attribuisce alla 
SIAE (Società Italiana Autori Editori) in via esclusiva l'attività di intermediazione, per 
conto degli aventi diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell'ingegno e 
che rientra quindi nei compiti istituzionali della SIAE l'attività di concessione di licenze e 
autorizzazioni per l'utilizzazione economica delle opere tutelate nonché l'incasso dei 
proventi derivanti; 
 
VISTO: 
- che per iniziative organizzate direttamente dal Comune (eventi culturali a Villa 

Pecori Giraldi e nel Centro storico, attività del gruppo Kontatto, laboratori con 
bambini, ecc.) durante le quali saranno eseguiti brani musicali, danze e letture da 
opere di autori contemporanei, si rende necessario provvedere al pagamento degli 
oneri SIAE; 

- che la biblioteca comunale provvede al pagamento di un canone annuo alla SIAE, 
per il servizio di reprografia, stabilito dalla Legge 18 agosto 2000, n. 248 “Nuove 
norme a tutela del diritto d’autore” tutela il diritto d’autore e ricomprende tra le 
forme di diffusione delle opere di ingegno la fotocopiatura ad uso personale, entro il 
limite del 15% dell’opera; 

- che l’Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia (ANCI) e la SIAE hanno siglato, 
nel Luglio 2002 un accordo sulle riproduzioni delle opere di ingegno pubblicate per 
le stampe esistenti nelle biblioteche pubbliche degli enti locali; 

 
RILEVATA la necessità di provvedere al pagamento degli oneri SIAE per le iniziative 
organizzate direttamente dal Comune e del canone annuale per il servizio di 
reprografia della Biblioteca Comunale; 



 

DETERMINAZIONI n. 277 del 26-04-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
DATO ATTO che, come specificato nel paragrafo 3.6 “Tracciabilità dei soggetti 
pubblici” della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dalla Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici, la presente spesa non è soggetta agli obblighi sulla tracciabilità di cui 
all’Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2010, n. 217 e non costituisce un investimento pubblico; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2024/2025/2026 da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali 
dalla vigente normativa; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. 
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. 
Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012, riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO di dover impegnare la somma di € 2.500,00 in favore della SIAE; 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE il pagamento alla SIAE della somma di € 2.500,00 necessaria 

per l’assolvimento degli oneri relativi al diritto d’autore, dovuti per la 
realizzazione delle iniziative e attività descritte in premessa; 

 
2. DI IMPEGNARE conseguentemente la somma complessiva di € 2.500,00  a 

favore della SIAE, per provvedere al pagamento degli oneri specificati al 
precedente punto 1; 
 

3. DI IMPUTARE la spesa sulle risorse assegnate al cap. 4002 “Manifestazioni 
culturali diritti SIAE” (codice di bilancio n. 05.02-1.02.01.99.999) del PEG 2024, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive 

modifiche e integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la Dr.ssa Daniela Banchi - Responsabile della U.O. Attività 
educative culturali e sportive. 

 
 
R.U.O./R.P. 



 

DETERMINAZIONI n. 277 del 26-04-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

Daniela Banchi 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Giannelli Marco 

  



 

DETERMINAZIONI n. 277 del 26-04-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    277    DEL  26-04-24 
 
 

Oggetto:          IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI SIAE PER ASSOLVIMEN= 
TO  ONERI DIRITTO D'AUTORE RELATIVI A INIZIATIVE E 
ATTIVITA' DEL COMUNE - EURO 2.500,00 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      2.500,00 

 
Lì 29-04-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 277 del 26-04-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 625 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  06-05-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 06-05-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


